[image: image1.emf]

DECRETO Nº 9.032

DE 06 DE AGOSTO DE 2020
DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO PARCIAL E CONDICIONADO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR E DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL SITUADAS NO MUNICÍPIO DE SANTOS, NOS CASOS E NAS CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 65.061, de 13 de julho de 2020;

CONSIDERANDO que o Município de Santos é classificado, desde 10 de julho de 2020, na Fase 3 (Flexibilização) do Plano São Paulo, instituído pelo Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de maio de 2020,
DECRETA:
Art. 1º As instituições de ensino superior e de educação profissional situadas no Município de Santos poderão retomar atividades presenciais práticas e laboratoriais, bem como nos cursos da área da saúde, as atividades de internato e estágio curricular obrigatório, desde que as respectivas unidades limitem a presença a até 35% (trinta e cinco por cento) do número de alunos matriculados.
Art. 2º Para a retomada das atividades de que trata o artigo anterior, deverão ser observadas as seguintes regras:
I – uso obrigatório de máscaras faciais por estudantes, professores, funcionários, dirigentes, colaboradores, prestadores de serviços e demais pessoas presentes na instituição;
II – observância do distanciamento de 1,5m (um metro e meio) entre as pessoas e da vedação à formação de aglomerações;
III – disponibilização de água e sabão e/ou de álcool em gel 70% para higienização das mãos;
IV – aferição da temperatura corporal de estudantes, funcionários, colaboradores, dirigentes, prestadores de serviços e demais frequentadores e, caso se verifique temperatura superior a 37,5ºC ou qualquer outro sintoma de COVID-19 (“novo coronavírus”), o interessado deve ser orientado a procurar imediatamente os serviços de saúde;
V – cumprimento das condições gerais de limpeza, higiene e prevenção previstas nos artigos 10 e 11 do Decreto nº 8.980, de 17 de junho de 2020;
VI – cumprimento dos Protocolos sanitário e de testagem constantes, respectivamente, dos Anexos I e II do Decreto nº 8.980, de 17 de junho de 2020;
VII – cumprimento das disposições pertinentes do Protocolo Setorial nº 2 (Escolas de idiomas, de cursos livres e de educação profissionalizante), constante do Anexo Único do Decreto nº 9.001, de 10 de julho de 2020.

Art. 3º O descumprimento das disposições deste decreto sujeitará o infrator às penalidades previstas na legislação pertinente.

Art. 4º O Poder Executivo poderá rever as autorizações e condições previstas neste decreto, a qualquer tempo, caso os indicadores e critérios técnicos indiquem a necessidade de alteração para proteção e garantia da vida, saúde e bem-estar social.
Art. 5º As Secretarias Municipais de Governo, de Finanças e de Saúde poderão expedir atos conjuntos para instruir a execução deste decreto.
Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 06 de agosto de 2020.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de agosto de 2020.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
Formalizado por                                                                                                                                                                                                  3

[image: image1.emf]